PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

A N A

MOÇÃO Nº 73/2025

Assunto: Moção de Homenagem ao Dia Internacional da Mulher, 8 de março.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

cumpridas as formalidades regimentais, conste na Ata dos trabalhos desta Sessão o

registro de Moção de Homenagem ao Dia Internacional da Mulher, 8 de março, ocasião

dedicada a homenagear as conquistas das mulheres na luta por igualdade de direitos e

destacar os desafios ainda enfrentados no combate ao machismo e à violência de gênero.

O Dia Internacional da Mulher é um dado simbólico que reflete a coragem,

a determinação e a resiliência das mulheres ao longo da história. No Brasil, muitas

mulheres se destacaram em diversas áreas, como política, ciência, cultura e esportes,

inspirando gerações e promovendo transformações sociais. Apesar dos avanços, ainda

há muito a ser feito para garantir a equidade de gênero, combater a violência contra a

mulher e promover oportunidades iguais em todos os setores da sociedade.

Neste dia especial, prestamos nossa homenagem a todas as mulheres

que, com dedicação e força, lutam diariamente por justiça, igualdade e respeito.

Reconhecemos que esses dados são um convite à reflexão sobre os desafios que ainda

precisam ser superados e reafirmamos o nosso compromisso com a promoção dos

direitos das mulheres e o fortalecimento de políticas públicas voltadas à sua proteção e

valorização.

Feito este registro, respeitosamente REQUEREMOS à Presidência desta

Casa que sejam adotadas as providências habituais para a divulgação da presente

manifestação, especialmente às entidades que atuam na defesa dos direitos das

mulheres, como movimentos feministas, associações de mulheres e órgãos públicos

responsáveis pela igualdade de gênero, para que sirvam como um tributo à luta histórica

e atual das mulheres brasileiras.

Sala das Sessões, 6 de março de 2025.

MARCELO DANTAS
Vereador – PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 06.00.04.01 ∙ 1C ∙ P